
Retificação 001/2024 - Pregão Eletrônico 020/2024: O Município comunica que esta Retificando presente certame, conforme
segue: Abertura: 23/05/2024 às 11:30h. Propostas: até às 11h, no www.bllcompras.com . Objeto: Pavimentação asfáltica sobre
leito natural em vias públicas, no município. Retifica o que segue: Cláusula 4.6.; e, Alteração dos Anexos: Cronograma Físico
Financeiro e Planilha Orçamentária. Permanecendo inalterado o restante do edital. Informações: (55) 3367 – 1450, das 08 às 14h,
de 2a à 6a feira. Santo Antônio das Missões – RS, 10/05/2024. Felisberto dos Santos Ferreira, Prefeito.

MUNICIPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
Protocolo: 2024000999434

MUNICIPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL
EXTRATO DO DECRETO

Extrato do Decreto nº 6.457/2024, de 10/05/2024. O Prefeito Municipal do Município de São Lourenço do Sul/RS, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO
DE SÃO LOURENÇO DO SUL, AFETADO POR TEMPESTADE LOCAL/CONVECTIVA – CHUVAS INTENSAS (COBRADE
1.3.2.1.4), CONFORME A PORTARIA Nº 260, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022, DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL. Município de São Lourenço do Sul/RS, 10/05/2024. Rudinei Härter - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
Protocolo: 2024000999409

AVISO DE RETIFICAÇÃO 001
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 – Objeto: Contratação oficineiros (PF e ou PJ) p/atuarem c/orientadores no
desenvol. de oficinas socioeducativas, visando estímulo e desenvolvimento de ações de fortalecimento de vínculos e de
cidadania, p/alteração qualificação técnica e condições execução contrato, c/nova data início sessão pública p/27/05/2024 9hs
em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ , edital na íntegra setor de licitações sala 307 rua Gal. João Antônio 1305 centro
e em http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/ SVSul/RS, 13/05/2024. Fernando da
Rosa Pahim - Prefeito

MUNICÍPIO DE SEBERI
Protocolo: 2024000999402

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021, torna público que no dia 23/05/2024, as 09:00h será
realizado o Pregão Eletrônico 19/2024, SRP, fornecimento de materiais para premiações e homenagens para diversas secretarias.
Có pia do Edital no site https://seberi.atende.net/ e https://bll.org.br/ Adilson Adam Balestrin - Prefeito Municipal.

Protocolo: 2024000999429

O Prefeito Municipal de Seberi/RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021, torna público que no dia 28/05/2024, as 09:00h será
realizado o Pregão Eletrônico 20/2024, SRP, para prestação de serviços de execução de projeto técnico de outorga de poço
tubular profundo e limpeza e higienização de reservatórios de água . C ó pia do Edital no site https://seberi.atende.net/ e
https://bll.org.br/ Adilson Adam Balestrin - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE TAQUARA
Protocolo: 2024000999393

Processo nº: 2924/2024-Empreitada por Preço Global-Forma: Eletrônica/Modo de Disputa: Aberto-Licitação Ampla Concorrência-
Site:www.portaldecompraspublicas.com.br-Objeto: Execução de Reforma da EMEF NEREU WILHELMS-Através do presente
instrumento retifica-se o edital supramencionado:Altera-se a data e hora da sessão pública, passando a ser:1.Nova data: 03 de
junho de 2024, às 08h30min, com limite para envio das propostas até às 08h29min do mesmo dia.2.Altera-se a planilha
orçamentária, passando a valer o arquivo com o nome “ORÇAMENTO RETIFICADO”.3.Os demais itens do Edital permanecem
inalterados.Taquara, 13 de maio de 2024. SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA.Prefeita Municipal.
 

MUNICÍPIO DE TAQUARI
Protocolo: 2024000999404

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI-RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 - Objeto: Registro de Preços para aquisições futuras de gêneros alimentícios destinados a

Porto Alegre, Segunda-feira, 13 de Maio de 2024 21Diário Oficial Nº 94

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/
https://seberi.atende.net/
https://seberi.atende.net/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


atender a demanda da merenda escolar da rede municipal de ensino, do Município de Taquari, RS, conforme especificações
técnicas e estimativas de aquisição constantes no Anexo II – FORMULÁRIO DE PROPOSTA COMERCIAL, p arte integrante do
edital. Data: 28 de maio de 2024 , às 09h . PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024 - Objeto: R egistro de preços para aquisições
futuras de baterias automotivas de diversas amperagens, destinadas à frota de veículos do Município de Taquari, RS , conforme
especificações técnicas e estimativas de aquisição constantes no Anexo II – FORMULÁRIO DE PROPOSTA COMERCIAL, p arte
integrante do presente edital, p arte integrante do edital. Data: 29 de maio de 2024 , às 09h. Editais e maiores informações,
Prefeitura Municipal, Rua Osvaldo Aranha, 1790 ou fone (51)3653 6200, ramal 6246/6247, no horário das 08h às 12h e das
13h30min às 16h30min, ou e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br ou pelo site: www.taquari.rs.gov.br e/ou
www.portaldecompraspublicas.com.br. ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA, Secretário da Fazenda .

MUNICIPIO DE TRES FORQUILHAS
Protocolo: 2024000999444

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024
O Município de Três Forquilhas torna público que estará realizando o seguinte procedimento licitatório: CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA nº 001/2024. Objeto: Revitalização de Trecho da Rua José Adelino Justin (Pavimentação). Abertura dia: 29 de maio
de 2024, às 10 h, na plataforma BLL Compras (www.bllcompras.com). Os interessados deverão cadastrar-se e enviarem suas
propostas, até o dia 29 de maio de 2024, às 9h, no site. Maiores informações serão prestadas aos interessados no horário das 8h
às 12h, e das 13h30min às 17h, na Prefeitura Municipal de Três Forquilhas, pelo fone: (51) 3628-5102 – ramal 220, no site:
www.tresforquilhas.rs.gov.br ou pelos e-mails: licitacao@tresforquilhas.rs.gov.br ou licitatf@gmail.com. Três Forquilhas, 10 de maio
de 2024. Loraci Klippel Melo Germann, Prefeita Municipal.

PREFEITURA DE VERANÓPOLIS
Protocolo: 2024000999428

Concorrência Eletrônica n° 009/2024: Contratação de empresa incluindo material e mão de obra para reforma na EMEF Felipe
dos Santos . Abertura da sessão dia 19/06/2024 às 9h. Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site 
www.veranopolis.rs.gov.br . Veranópolis, 10 de maio de 2024. WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

PREFEITURA MUN. DE SAO MIGUEL DAS MISSOES
Protocolo: 2024000999391

EXTRATO DE DECRETO
Extrato do Decreto nº 3.332/2024 – Situação de emergência: o Prefeito, no uso de suas atribuições, torna público o Extrato do
Decreto nº 3.332/2024 , 02 DE MAIO DE 2024 , DECLARA EM SITUAÇÃO ANORMAL CARACTERIZADA COMO “SITUAÇÃO DE
EMERGÊNCIA” NO MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES - RS AFETADO POR CHUVAS INTENSAS, GRANIZO E
VENDAVAL, OCORRIDO NO DIA 02 DE MAIO DE 2024. COBRADE 1.3.2.1.4, 1.3.2.1.3 e 1.3.2.1.5: CHUVAS INTENSAS,
GRANIZO e VENDAVAL. A íntegra do decreto está publicada no mural da prefeitura e no site www.saomiguel.rs.gov.br . José
Roberto, Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE
Protocolo: 2024000999385

Homologação /adjudicação : Processo 143/24 – Concorrência 004/2024: Raimundo e Wilian da Rosa Construções Ltda. R $
104.400,00 (cento e quatro mil e quatrocentos reais) referente a mão de obra e Material para Execução dos muros da canalização
do Rio Jupirangaba localizados na Avenida Ângelo Caleffi (Centro) e também a cabeceira de um pontilhão localizado na
Comunidade Nossa Senhora das Graças (Interior) do Município de Barão de Cotegipe/RS (mão de obra e material).

Recurso Vinculado ao Fundo Municipal da Defesa Civil
Nº Resolução: 002/2023
Nº da Portaria de Homologação Publicada em DOE/RS: 009/2023 de 30/11/2023
PROA nº 23/0804-0001930-6

Nº Resolução: 003/2023
Nº da Portaria de Homologação Publicada em DOE/RS: 018/2023 de 19/12/2023
PROA nº 23/0804-0002015-0

Contrato nº 101/24 – Processo 143/24 – Concorrência nº 004-24 : Raimundo e Wilian da Rosa Construções Ltda. R $
104.400,00 (cento e quatro mil e quatrocentos reais) referente a mão de obra e Material para Execução dos muros da canalização
do Rio Jupirangaba.

Porto Alegre, Segunda-feira, 13 de Maio de 2024 22Diário Oficial Nº 94

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br
http://www.taquari.rs.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.veranopolis.rs.gov.br/
http://www.saomiguel.rs.gov.br/

